
830

180

10/09/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Variazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del
Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo documento
tecnico di accompagnamento

Il 10 settembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   830 

SEDUTA N.   180 

DATA   10/09/2019 

 

  

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Variazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio - 

Assemblea legislativa regionale e del relativo documento tecnico di 

accompagnamento. 

 

 

 

 

 

 

  

 Visto il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione; 

 Ritenuto, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

 Visto l’a ti olo 15, comma 1 lettera b) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Asse lea legislativa egio ale delle Ma he e la deli e azio e dell’Uffi io di p eside za . /29 del 

12 gennaio 2016 (Direttive per la gestione del bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs. 

118/2011 – competenze e procedure di approvazione); 

 VISTA la proposta del dirigente del Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali, che contiene il parere 

favo evole sotto il p ofilo della legitti ità e della egola ità te i a p evisto dall’a ti olo , o a  della 
legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

 Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio - Assemblea 

legislativa regionale e del relativo documento tecnico di accompagnamento secondo quanto indicato nel 

documento che, allegato sotto la lettera A alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di comunicare la p ese te deli e azio e all’Asse lea legislativa egio ale e de a da e al Seg eta io 
generale gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Il P eside te dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

Il Seg eta io dell’Uffi io di p eside za 

Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.   830 

SEDUTA N.   180 

DATA   10/09/2019 

 

  

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42) 

 Deli e azio e dell’Uffi io di p eside za . /  del  ge aio  Di ettive pe  la gestio e del 
bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D. lgs. 118/2011 – competenze e procedure di 

approvazione) 

 Deli e azio e a i ist ativa dell’Asse lea legislativa egio ale .  del  di e e  P oposta di 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale, programma 

annuale e triennale di attività e di gestione 2019/2021 e documento tecnico di accompagnamento) 

 Deliberazione dell’Uffi io di p eside za . /  del  ge aio  Bilancio finanziario gestionale 

2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa) 

 Deliberazione dell’Uffi io di p eside za n. 765/158 del 15 febbraio 2019 (Bilancio finanziario gestionale 

2019/2021 del Consiglio – Assemblea legislativa Variazione di competenza di cassa e del documento 

tecnico di accompagnamento) 

 Deli e azio e dell’Uffi io di p eside za . /  dell’  ap ile  Ria e ta e to dei esidui attivi e 
passivi ai sensi degli articolo 3 comma 4, articolo 63 commi 8 e 9 D.lgs. 118/2011 – Approvazione delle 

conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 e al bilancio di previsione 2019/2021, ai relativi 

documenti tecnici di accompagnamento e bilanci finanziari gestionali) 

 

Motivazione 

Il decreto legislativo  giug o  . , o e e te l’a o izzazio e dei siste i o ta ili e degli s he i 
di bilancio delle Regio i, all’a ti olo , dis ipli a le va iazio i del ila io di p evisio e, del do u e to 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale.  

Rispettivamente sulla base di una richiesta pervenuta da un dirigente assembleare e della necessità valutata 

dall’Uffi io di p eside za di dare una copertura finanziaria, occorre provvedere ad apportare alcune 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e al 

relativo documento tecnico di accompagnamento. E specificatamente: 

a) occorre incrementare di € 500,00 il capitolo relativo alle Compartecipazioni a iniziative e manifestazioni 

promosse dagli ordini professionali, annualità 2019, come richiesto dal dirigente del Servizio Supporto agli 

organismi regionali di Garanzia (nota acquisita agli atti prot. n. 4679 del 17 luglio 2019) ed in merito si può 

ridurre di pa i i po to il apitolo pe  l’a uisto di spazi pu li ita i egli o ga i di i fo azio e pe  attività 
istituzionali delle Pari Opportunità; 

b) occorre istituire un nuovo capitolo di spesa relativo all’A o do o  l’INRCA pe  la ilevazio e dati i  
e ito all’o ga izzazio e delle fa iglie a higia e i  o di e all’assiste za degli a zia i o  autosuffi ie ti e 

survay sul gradimento dei servizi offerti pe  u  i po to pa i ad € 9.000,00 per l’a o , idu e do di pari 

importo il capitolo relativo alla Partecipazione al Salone internazionale della fiera del libro pe  l’a o , al 



 

DELIBERA N.   830 

SEDUTA N.   180 

DATA   10/09/2019 

 

  

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

fi e di da e seguito alla dete i azio e dell’Uffi io di p eside za . 1118 del 10 settembre 2019 con cui 

l’o ga is o ha de iso: di ite e e o g ua la ua tifi azio e degli o e i fi a zia i a a i o dell’Asse lea 
legislativa egio ale sti ati i  eu o .  uale o o so alle spese soste ute dall’INRCA pe  l’attività di 
coordinamento e di demandare al Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali la verifica della copertura 

finanziaria necessaria per la sottoscrizione dell’A o do stesso e gli ade pi e ti conseguenti. 

Trattandosi di variazioni tra macroaggregati differenti e l’istituzio e di u  uovo apitolo, sulla base di 

quanto disposto dall’Uffi io di p eside za con deliberazione n. 137/29 del 12 gennaio 2016 (Direttive per la 

gestione del bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs. 118/2011 – competenze e procedure 

di approvazione), la competenza è del medesimo organo collegiale. 

Esito dell’istruttoria 

Date le isulta ze dell’ist utto ia svolta e si tetizzata el p ese te do u e to ist utto io si p opo e 
l’adozio e di o fo e deli e azio e di ui si attesta la legitti ità e la egola ità te i a ai se si del comma 3 

dell’a ti olo  della l. . /2003, avendo verificato che i capitoli oggetto di riduzione presentano la necessaria 

disponibilità alla data del 10 settembre 2019. 

Il sottos itto, i fi e, visti l’a ti olo  is della legge  agosto , .  (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 ma zo , . , di hia a, ai se si dell’a ti olo  del de eto del P eside te della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. 

 Il responsabile del procedimento  

Maria Cristina Bonci 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI 

Il sottoscritto propone all’Uffi io di P eside za l'adozio e della p ese te deli e azio e o e ente 

Va iazio e del ila io di p evisio e fi a zia io /  del Co siglio - Assemblea legislativa regionale e 

del elativo do u e to te i o di a o pag a e to , i  e ito alla quale esprime parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 

241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) il sottoscritto dichiara, ai 

sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al 

presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 Il dirigente del Servizio 

Risorse umane finanziarie e strumentali 

Antonio Russi 



 

DELIBERA N.   830 

SEDUTA N.   180 

DATA   10/09/2019 

 

  

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

 

La presente deliberazione si compone di 6 pagine di cui 1 di allegati.  

 Il Seg eta io dell’Uffi io di p eside za 

Maria Rosa Zampa 

 

 



 

DELIBERA N.   830 

SEDUTA N.   180 

DATA   10/09/2019 

 

  

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

D
e
n
o
m

in
a
z
io

n
e

M
is

P
R

C
o
d
ific

a
 d

i 
V

I liv
e
llo

D
irig

e
n
ti tito

la
ri 

d
e
i c

e
n
tri d

i 
re

s
p
o
n
s
a
b
ilità

R
e
s
p
o
n
s
a
b
ili 

d
e
lle

 P
o
s
iz

io
n
i 

O
rg

a
n
iz

z
a
tiv

e
 e

 
d
i A

lta
 

P
ro

fe
s
s
io

n
a
lità

 S
ta

n
z
ia

m
e
n
to

 d
i 

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 2

0
1
9
 

c
o
m

p
re

s
o
 F

p
v
 

V
a
ria

z
io

n
e
 +

/-
S

ta
n
z
ia

m
e
n
to

 
a
ttu

a
le

S
ta

n
z
ia

m
e
n
to

  d
i 

c
a
s
s
a
 2

0
1
9
 

c
o
m

p
re

s
o
 F

p
v

V
a
ria

z
io

n
e
 +

/-
S

ta
n
z
ia

m
e
n
to

 
a
ttu

a
le

P
A

R
I
 O

P
P

O
R

T
U

N
I
T

A
'

A
c
q
u
is

to
 d

i s
p
a
z
i p

u
b
b
lic

ita
ri n

e
g
li o

rg
a
n
i d

i 
in

fo
rm

a
z
io

n
e
 p

e
r a

ttiv
ità

 is
titu

z
io

n
a
li 

0
1

0
1

1
0
3

0
2

0
2

0
0
4

1
0
1
1
6
0
/1

2
S

S
O

R
G

5
0
0
,0

0
                 

5
0
0
,0

0
-           

-
                  

5
0
0
,0

0
               

5
0
0
,0

0
-                

-
                    

C
o
m

p
a
rte

c
ip

a
z
io

n
e
 a

 in
iz

ia
tiv

e
 e

 
m

a
n
ife

s
ta

z
io

n
i p

ro
m

o
s
s
e
 d

a
g
li o

rd
in

i 
p
ro

fe
s
s
io

n
a
li

1
1

1
0
4

4
1

0
0
1

1
0
1
1
6
0
_
1
0

S
S

O
R

G
-

                      
5
0
0
,0

0
           

5
0
0
,0

0
             

-
                    

5
0
0
,0

0
                

5
0
0
,0

0
               

T
O

T
A

L
E

5
0

0
,0

0
               

-
               

5
0

0
,0

0
           

5
0

0
,0

0
             

-
                    

5
0

0
,0

0
             

D
e
n
o
m

in
a
z
io

n
e

M
is

P
R

C
o
d
ific

a
 d

i 
V

I liv
e
llo

D
irig

e
n
ti tito

la
ri 

d
e
i c

e
n
tri d

i 
re

s
p
o
n
s
a
b
ilità

R
e
s
p
o
n
s
a
b
ili 

d
e
lle

 P
o
s
iz

io
n
i 

O
rg

a
n
iz

z
a
tiv

e
 e

 
d
i A

lta
 

P
ro

fe
s
s
io

n
a
lità

 S
ta

n
z
ia

m
e
n
to

 2
0
2
0
 

V
a
ria

z
io

n
e
 +

/-
S

ta
n
z
ia

m
e
n
to

 
v
a
ria

to

P
a
rte

c
ip

a
z
io

n
e
 a

l S
a
lo

n
e
 in

te
rn

a
z
io

n
a
le

 
d
e
lla

 fie
ra

 d
e
l lib

ro
 (d

i T
o
rin

o
)

0
1

0
1

1
0
3

0
2

0
2

9
9
9

1
0
1
1
0
5
/1

6
S

G
C

R
3
0
.0

0
0
,0

0
            

1
9
.0

0
0
,0

0
-       

1
1
.0

0
0
,0

0
        

P
ro

g
e
tti d

i ric
e
rc

a
 in

 c
o
m

p
a
rte

c
ip

a
z
io

n
e
 c

o
n
 

l'In
rc

a
 (n

u
o
v
o
)

0
1

0
1

1
0
4

0
1

0
2

1
4

1
0
1
1
0
5
/2

3
S

G
C

R
-

                      
1
9
.0

0
0
,0

0
       

1
9
.0

0
0
,0

0
        

T
O

T
A

L
E

3
0

.0
0

0
,0

0
          

-
               

3
0

.0
0

0
,0

0
      

 S
P

E
S

E
 D

I
 F

U
N

Z
I
O

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L
L
E

 A
U

T
O

R
I
T

A
' I

N
D

I
P

E
N

D
E

N
T

I

A
S

S
E
G

N
A

Z
IO

N
E
 R

IS
O

R
S

E

P
ia

n
o
 d

e
i c

o
n
ti

P
ia

n
o
 d

e
i c

o
n
ti

 S
P

E
S

E
 D

I
 F

U
N

Z
I
O

N
A

M
E
N

T
O

 D
E
L
 C

O
N

S
I
G

L
I
O

V
a
ria

z
io

n
e
 a

l d
o
c
u
m

e
n
to

 te
c
n
ic

o
 d

i a
c
c
o
m

p
a
g
n
a
m

e
n
to

B
ila

n
c
io

 g
e
s
tio

n
a
le

 2
0
1
9

M
IS

S
IO

N
E
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 T
IT

O
L
O

D
E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
E
 C

O
M

P
E
T
E
N

Z
A

 
2
0
1
9

V
A

R
IA

Z
IO

N
E
 C

O
M

P
E
T
E
N

Z
A

 
2
0
2
0

V
A

R
IA

Z
IO

N
E
 C

O
M

P
E
T
E
N

Z
A

 
2
0
2
1

M
is

s
io

n
e
 1

S
e
rv

iz
i is

titu
z
io

n
a
li g

e
n
e
ra

li e
 d

i 
G

e
s
tio

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a
 1

O
rg

a
n
i is

titu
z
io

n
a
li 

T
ito

lo
 1

S
p
e
s
e
 C

o
rre

n
ti

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 3
A

c
q
u
is

to
 d

i b
e
n
i e

 s
e
rv

iz
i 

5
0

0
,0

0
-                                          

1
9

.0
0

0
,0

0
-                                 

T
ito

lo
 1

S
p
e
s
e
 C

o
rre

n
ti

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 4
tra

s
fe

rim
e
n
tI c

o
rre

n
tI

5
0

0
,0

0
                                          

1
9

.0
0

0
,0

0
                                 

T
O

T
A

L
E

 
-

                                   
-

                                 

ALLEGATO A 

                      

 

  

 

 

 

 


